6、核定的废气排放总量

目前通过排污许可证核定挥发性有机物主要排放口排放总量 5.414 吨/年，颗粒物目前无

主要排放口，通过济南市济阳区总量控制进行管理，新上项目总量审核通过《山东省建设项

目主要大气污染物排放总量替代指标核算及管理办法》的通知（济环字[2019]81 号）文件进

行申请。

(2) 防治污染设施的建设和运行情况

√适用 □不适用

对于生产中形成的废水、废气，济南金麒麟刹车系统有限公司通过污水处理站、油烟净化装

置、除尘器、UV 光解、活性炭等环保装置对污染物进行末端处理，以确保排放达标。公司严格按

操作规程对上述环保设施进行清理和维护。报告期内，公司上述污染物处理设施运行情况正常，

污染物排放持续达标并符合规定。

   2019 年年度报告

49 / 187

(3) 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

报告期内，济南金麒麟刹车系统有限公司“年产 330 万套汽车刹车片技术改造项目”环评于

2019 年 9 月获得批复，批复文号：济北报告表[2019]29 号，并于 2020 年 1 月完成竣工环境保护

自主验收。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

《济南金麒麟刹车系统有限公司突发环境事件应急预案》于 2019 年 10 月报济南市生态环境

局济阳分局备案登记。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

济南金麒麟刹车系统有限公司编制了环境自行监测方案。同时，定期委托有资质的第三方监

测公司对废气、废水、噪声进行检测，并出具检测报告，检测结果显示各项污染物排放均符合排

放标准。

(6) 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

山东金麒麟股份有限公司认真贯彻落实国家和政府的环境保护及节能减排政策，严格控制生

产经营过程中的能源消耗，合规处置生产过程中危险废弃物，加强突发环境事件的应急管理。2019

年重新修订了《山东金麒麟股份有限公司突发环境事件应急预案》，并于 2019 年 9 月报德州市生

态环境局乐陵分局备案。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

   2019 年年度报告

50 / 187

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售

条件股份

115,508,886 53.57 -6,248,000   -6,248,000 109,260,886 53.63

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

115,508,886 53.57 -6,248,000   -6,248,000 109,260,886 53.63

其中：境内

非国有法人

持股

90,672,757 42.05 0   0 90,672,757 44.51

境内

自然人持股

24,836,129 11.52 -6,248,000   -6,248,000 18,588,129 9.12

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

100,109,114 46.43   -5,631,300

-5,631,300 94,477,814 46.37

1、人民币普

通股

100,109,114 46.43   -5,631,300

-5,631,300 94,477,814 46.37

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数

215,618,000 100 -6,248,000   -5,631,300

-11,879,300 203,738,700

100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2019 年 1 月 11 日召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过了《山东金麒麟股份有

限公司关于终止实施 2018 年股票期权与限制性股票激励计划暨注销全部已获授但尚未获准行权

的股票期权及回购注销全部已授予但尚未解除限售的限制性股票的议案》，公司终止实施了 2018

   2019 年年度报告

51 / 187

年股票期权与限制性股票激励计划并注销了全部已获授但尚未行权的股票期权合计 142.20 万份，

回购注销了全部已授予但尚未解除限售的限制性股票合计 624.80 万股。本次限制性股票回购注销

完成后，公司注册资本由 215,618,000 元变更为 209,370,000 元，总股本由 215,618,000 股变更为

209,370,000 股。

公司于 2018 年 10 月 31 日召开 2018 年第三次临时股东大会，审议通过了《山东金麒麟股份

有限公司关于以集中竞价交易方式回购股份的议案》，并于 2018 年 11 月 9 日披露了《山东金麒

麟股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购股份的回购报告书》（公告编号：2018-076）。根

据回购方案，本次回购股份至 2019 年 4 月 30 日期满，公司已实际回购公司股份 5,631,300 股，本

次回购股份注销完成后，公司注册资本由 209,370,000 元变更为 203,738,700 元，总股本由

209,370,000 股变更为 203,738,700 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

由于注销股份导致公司股本减少，以 2019 年净利润计算，影响每股收益金额约为 0.05 元；

以 2019 年末归属母公司净资产计算，影响每股净资产约 0.59 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用  □不适用

公司于 2019 年 6 月 16 日召开第三届董事会第八次会议、第三届监事会第七次会议，审议通

过了《山东金麒麟股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购股份的议案》，并于 2019 年 6 月

18 日披露了《山东金麒麟股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购股份的回购报告书》（公告

编号：2019-046）。公司本次回购股份共计 4,257,020 股，存放于公司的回购专用证券账户中，其

中 2,970,000 股已用于实施了 2019 年限制性股票激励计划，并于 2020 年 1 月 17 日完成了 2019